- 1 -

香取市教育委員会会議録

平成 25 年５月定例会議

１ 期  日   平成 25 年５月 23 日（木） 開会 午後２時 00 分

                      閉会 午後４時 05 分

２ 場  所   香取市役所５階 504 会議室

３ 出席委員   伊 藤 待 子

   根 本 和 典

         野 中 達 治

         平 山 茂 治

４ 欠席委員   宮 崎   毅

５ 傍聴者    １名

６ 出席職員   教育部長       髙 岡   茂

         教育総務課長     畔 蒜   孝

         学校教育課長     金 子 基 一

          生涯学習課長     伊 奈   亘

         学校教育課副参事   増 田 進 一

生涯学習課副参事   伊 藤 光 輝

香取学校給食ｾﾝﾀｰ所長 角 田 伸 一

香取ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ所長  小山田 孝 志

教育総務班長     髙 木 康 弘

７ 開会宣言

８ 議決事項

議案第１号 府馬小学校学校評議員の委嘱について

概 要 説 明

学校教育課長    府馬小学校の学校評議員（５名）について、学校長から推薦がありました

のでお諮りいたします。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第１号は、原案のとおり可決する。

- 2 -

議案第２号 栗源小学校及び栗源中学校学校運営協議会委員の委嘱及び任命について

概 要 説 明

学校教育課長    栗源小学校及び栗源中学校学校運営協議会の委員 15 名を新たに委嘱及び任

命するもので任期は２年です。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第２号は、原案のとおり可決する。

議案第３号 香取市心身障害児就学指導委員会委員の委嘱及び任命について

概 要 説 明

学校教育課長    人事異動により委員に変更が生じたため、新たに推薦された４名の委員を委

嘱及び任命するもので、任期は前任者の残任期間となります。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第３号は、原案のとおり可決する。

議案第４号 香取市心身障害児就学指導委員会調査員の任命について

概 要 説 明

学校教育課長    香取市心身障害児就学指導委員会条例第７条の規定により、調査員は、特

別支援学級担任のうちから教育委員会が任命することとなっているので、28

名の調査員を任命したい。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第４号は、原案のとおり可決する。

議案第５号 香取市青少年問題協議会委員の委嘱及び任命について

概 要 説 明

生涯学習課長    役職をもって充てている委員に異動がありましたので３名の後任の方へ委

嘱及び任命するもので、任期は前任者の残任期間となります。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第５号は、原案のとおり可決する。

議案第６号 香取市社会教育委員の委嘱及び任命について

概 要 説 明

生涯学習課長    人事異動等により４名の後任の方へ委嘱及び任命するもので、任期は前任

者の残任期間となります。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第６号は、原案のとおり可決する。

- 3 -

議案第７号 香取市放課後子どもプラン推進事業運営委員会委員の委嘱及び任命について

概 要 説 明

生涯学習課長    香取市放課後子どもプラン推進事業運営委員会委員の任期は２年で任期

満了に伴い、再任８名、新任５名、計 13 名を委嘱及び任命するものです。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第７号は、原案のとおり可決する。

議案第８号 香取市谷中集会所運営委員会委員の委嘱について

概 要 説 明

生涯学習課長    香取市谷中集会所は、地域の社会教育活動を助長するたの集会施設であり、

円滑な施設運営を行うため運営委員会を設置し、新規に４名の委員を委嘱す

るもので任期は２年です。

質 疑

委 員     利用状況について

生涯学習課長    平成 23 年度の利用状況は、延べ利用日数 131 日、延べ利用人数 1,418 人

です。利用団体については、谷中区の子ども会、高齢者クラブ等の地域の団

体及び生涯学習関係の事業（人権教育等）で利用しています。

委   員     運営委員会の開催回数について

生涯学習課長    年 1 回の開催を予定しています。

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第８号は、原案のとおり可決する。

議案第９号 香取市生涯学習推進会議委員の委嘱及び任命について

概 要 説 明

生涯学習課長    人事異動等により２名の後任の方へ委嘱及び任命するもので、任期は前任

者の残任期間となります。

質 疑     なし

審 議     全員異議なし

委 員 長     全員賛成と認め議案第９号は、原案のとおり可決する。

９ 協議事項

協議第１号 平成 25年度学校等訪問及び移動教育委員会議について

委 員 長     平成 25 年度の学校等訪問及び移動教育委員会を別紙（案）により開催し

たいので、ご協議をお願いします。昨年度まで、学校訪問は２校ずつ実施し

ていたが、訪問時間が短くなってしまい学校の状況等を十分視察できない状

況があるので、視察は、１校として年４回実施する計画となっていますがど

うでしょうか。

委 員 協 議     学校側の準備や当日の対応等もあるので、６月の学校訪問で未実施の瑞穂

小学校を訪問し、その状況で２回目以降の訪問校数や実施回数等を検討する。

- 4 -

 [訪問施設及び会議場所]

６月 27 日（木）訪問施設：瑞穂小学校

会議場所：市役所５階 504 会議室

※２回目以降については、１回目実施後、再度調整

10 報告事項

報告第１号 平成 25年度各課等の経営目標及び課題について

教育総務課長    教育総務課、学校教育課及び給食センターの平成 25 年度経営目標及び

学校教育課長   課題について説明する。

報告第２号 学校再編にかかる地域検討会議の結果について

教育総務課長    湖東小学校地域検討会議の検討結果報告書が提出されたので、報告書の概要

について説明する。

報告第３号 第８回香取市民レガッタ大会について

生涯学習課副参事  第８回香取市民レガッタ大会開催要項及び水上安全対策方針について説

明する。

開 催 日 平成 25 年７月 14 日（日）予備日 15 日（海の日）

会  場 黒部川特設コース

募集期間 平成 25 年５月８日（水）～５月 31 日（金）

事前練習 平成 25 年６月８日（土）～７月 12 日（金）

報告第４号 香取市山田Ｂ＆Ｇ海洋センタープールリニューアルオープン記念行事について

生涯学習課副参事  香取市山田Ｂ＆Ｇ海洋センタープールリニューアルオープン記念行事及

び水泳教室について、別紙により説明する。

日  時 平成 25 年６月 29 日（土）午前 10 時～

場  所 香取市山田Ｂ＆Ｇ海洋センター

水泳教室 午前 10 時 45 分～

11 閉 会